
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  113Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2018/PP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, através de 
sua Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 008/2018,do tipo menor preço por lote, para 
contratação de empresa especializada para execução de serviços 
diários de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
de informática e rede logica, recargas de toners e cartuchos, todos 
pertencentes Prefeitura de Salinópolis e Secretarias Municipais. 
Data da Abertura: 30/04/2018 as 08:30h00min. Local:Setor 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Salinópolis (Auditório 
Municipal), 1º andar, sito à Tv.Pr.Ananias Vicente Rodrigues 
nº118,Centro,Salinopolis-PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_
salinopolis@hotmail.com. Horário p/retirada edital ou de 08:00 
as 12:00h no Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal 
de Salinópolis ou pelo site www.salinopolis.pa.gov.br. TATIANA 
DO SOCORRO MARTINS - Pregoeira/PMS

Protocolo: 302972
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATOS - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0318002/2018

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ALTAMIRA - CNPJ: 28.553.049/0001-90, CONTRATADAS: 
A C A DO MONTE TRANSPORTES EIRELI - ME - CNPJ: 
26.726.874/0001-14 - Contrato nº 835/2018 - R$: 61.740,00; 
MAURO DA SILVA RIBEIRO - CPF: 007.722.051-08 - Contrato nº 
836/2018 - R$: 95.709,60; ELAINE DIVINA FERREIRA GAMA - 
CPF: 732.320.762-20 - Contrato nº 837/2018 - R$: 123.946,20; 
ALONCIO DE SOUSA SOARES - CPF: 522.459.183-04 - Contrato 
nº 838/2018 - R$: 129.366,72; Vigência: até 31/12/2018; 
Objeto: Locação de veículos para o transporte escolar; FONTE 
DE RECURSOS: Recursos Próprios e Repasses: 2.031, 2.042, 
2067 - 3.3.90.36.00 - Outros serviços de Terceiros Pessoa Física 
e 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
INFORMAÇÕES: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0318002/2018 
poderá ser acessado na integra no site of cial da Prefeitura 
Municipal de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 
Altamira/PA, 26 de março de 2018.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO - 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2017

PARTES: CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ALTAMIRA - CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRATADO 
- CONSTRUTORA LOIOLA LTDA - CNPJ: 05.003.223/0001-26, 
Contrato nº 265/2017 primeiro Termo Aditivo: OBJETO: Prestação 
dos Serviços de Reforma e Ampliação da EMEF: José de Alencar; 
JUSTIFICATIVA: Modif cação do contrato administrativo nº. 
265/2017 - Concorrência nº. 001/2017, mediante a alteração de 
dados do contratante, conforme Art. 58, inciso I, Art. 65, Inciso 
I, alínea “b” e Inciso II, § 1o da Lei Federal nº. 8.666/93; VALOR 
DO ADITIVO: RS: 9.799,37 (Nove Mil Setecentos e Noventa e 
Nove Reais e Trinta e sete Centavos); ASSINATURA DO TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO: 29/03/2018.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO - 
CONCORRÊNCIA Nº 004/2017

PARTES: CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ALTAMIRA - CNPJ: 28.553.049/0001-90 - CONTRATADO - D 
& N ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 15.151.287/0001-28, Contrato 
nº 390/2017 primeiro Termo Aditivo: OBJETO: Prestação 
dos Serviços de Construção das EMEFs com Quadra: Bairro 
Buriti, Bairro Terras de Bonanza; JUSTIFICATIVA: Modif cação 
do contrato administrativo nº. 390/2017 - Concorrência nº. 
004/2017, mediante a alteração de dados do contratante, 
conforme Art. 58, inciso I e Art. 65, Inciso I, alínea “b” da Lei 
Federal nº. 8.666/93; ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO: 29/03/2018.

EXTRATO DE CONTRATO - 
INEXIGIBILIDADE Nº. 0318002/2018

PARTES: CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ALTAMIRA - CNPJ: 28.553.049/0001-90: CONTRATADA - F 
R DE CASTRO ASSESSORIA & CONSULTORIA CONTÁBIL - CNPJ: 
29.845.444/0001-00 - Contrato Administrativo nº. 840/2018 
no valor total de R$: 60.000,00 (Setenta Mil Reais); OBJETO: 
Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, conforme 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 0318002/2018; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FONTE DE RECURSOS: 
2.031 - 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria; ASSINATURA DO 
CONTRATO: 29/03/2018.

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2016

PARTES: CONTRATANTE - SECRETARIA MUNIVIPAL DE 
FINANÇAS DE ALTAMIRA - CNPJ: 29.265.364/0001-85 - 
CONTRATADA - GOVTI CONEXÃO & SOLUÇÃO EIRELI - ME 
- CNPJ: 04.568.900/0001-90; OBJETO: prestar serviços de: 
manutenção de software integrado (já instalado) para gestão 
tributária do município, gestão do Simples Nacional, gestão 
do SIAFI, gestão da Nota Fiscal Eletrônica, gestão do ISS 
Eletrônico, gestão do IPTU on-line e gestão do Protocolo on-
line, para atender as necessidades da secretaria Municipal de 
Finanças - SEFIN, conforme Pregão Presencial nº 023/2016; 
JUSTIFICATIVA: Modif car o contrato mediante a alteração de 
dados do contratante e contratado, conforme Art. 58, inciso I, 
Art. 65, Inciso I, alínea “b”, prorrogar o prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, conforme Art. 57, inciso II, Manutenção 
do Equilíbrio Econômico Financeiro, conforme dispõe o Art. 65, 
Inciso II, alínea “d” e acréscimo de serviços conforme dispõe 
o Art. 65, Inciso I, alínea “b” e Inciso II, § 1o da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações, Contrato Administrativo nº. 
233/2016, o percentual de reajuste será de 11,464%, e o 
acréscimo de um modulo será de 13,985%, a parcela mensal 
passará para R$: 8.966,00 a partir da assinatura deste termo 
aditivo; FONTE DE RECURSOS: oriundos do Tesouro Municipal 
(recursos próprios) - 2.026; 3.3.90.39.00 - Outros serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURA DO TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO: 29 de março de 2018.

Protocolo: 302940
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 019/2018-PMSIP
OBJETO: Registro de preços para aquisição de Gêneros 
alimentícios para atender as demandas das secretarias Municipais 
de Administração, Cultura, Agricultura, meio Ambiente, Semteps 
e Saúde.
SESSÃO PÚBLICA: 02/05/2018 às 14hs, Na sala de licitação 
da PMSIP, sito Av. Barão do Rio Branco n°1060, Centro Santa 
Izabel do Pará.
Edital disponível: Sala de Licitações PMSIP e TCM PA.
Informações e-mail: licitacaosantaizabel@outlook.com.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO/PMSIP

Protocolo: 302973
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA DAS BARREIRAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS - PARÁ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2018
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação, no 
dia 30 de abril de 2018, às 10h00min (dez horas), destinado 
a aquisição de equipamentos de ginastica para academia de 
saúde; maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, 
Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110,94.9152.0633; 
prefeituramunicipaldesantamariadasbarreiras.pa.gov.br.

Pregão Presencial de Preço nº 21/2018
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação pregão 
presencial, destinado a aquisição de 02(duas) Caixa d’água 

tipo taça coluna cheia cap. 20m³, no dia 30 de abril de 
2018, às 11h00min (onze horas), maiores informações na 
sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 
094.3319.3110,94.9152.0633; marcio1964_33@hotmail.com; 
prefeituramunicipaldesantamariadasbarreiras.pa.gov.br.

Pregão Presencial de Preço nº 24/2018
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação, pregão presencial 
no dia 30 deabril de 2018, às 12h00min (quinze horas), destinado 
a serviço de comunicação de dados, sinal de internet, maiores 
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 
1, fone 094.3319.3110,94.9152.0633; marcio1964_33@hotmail.
com; prefeituramunicipaldesantamariadasbarreiras.pa.gov.br.

Santa Maria das Barreiras, 12 de abril de 2018
Marcio Neiva/Presidente da CPL

Protocolo: 302974

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGÃO Nº 006/2018- SEMED 
Objeto: Contratação de Pessoa Física e Jurídica Para Prestação 
de Serviços de Transporte Escolar Terrestre e Fluvial, Para 
atender as necessidades dos alunos da Zona Rural da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Aurora do 
Pará. CONTRATO Nº 58. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Aurora do Pará. Contratada: Crirlonildo Saraiva Barreto CNPJ: 
21.809.950/0001-31. Valor: 31.363,20. Inicio: 18/04/2018. 
Término: 31/12/2018; CONTRATO Nº 59. Contratada: 
Antônio Nazareno Silva Graça CNPJ: 17.809.553/0001-92. 
Valor: 7.656,00. Inicio: 18/04/2018. Término: 31/12/2018; 
CONTRATO Nº 60. Contratada: Raildo Lameira Monteiro. CNPJ: 
30.089.928/0001-55. Valor: 29.620,80. Inicio: 18/04/2018. 
Término: 31/12/2018; CONTRATO Nº 61 Contratada: Francisco 
Marcelo Sousa Batista CNPJ: 30.057.360/0001-90. Valor: 
60.403,20. Inicio: 18/04/2018. Término: 31/12/2018. Brenda 
da Silva Barbosa - Pregoeira.

Protocolo: 302941

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AVEIRO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 009/2018

Objeto: Registrar os menores preços para fornecimento de 
Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) gás de cozinha para atender 
as demandas das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura 
Municipal de Aveiro. Tipo: Menor Preço Data: 02/05/2018. 
Horário: 08h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 011/2018
Objeto: Registrar os menores preços para aquisição de 
combustível e derivados de Petróleo para atender as demandas 
das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de 
Aveiro. Tipo: Menor Preço por item. Tipo: Menor Preço Data: 
02/05/2018. Horário: 14h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2018
Objeto: Registro de menores preços para a Aquisição de 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender as demandas 
dos Fundos e Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal 
de Aveiro/PA. Tipo: Menor Preço por item. Data: 03/05/2018. 
Horário: 08h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 013/2018
Objeto: Registro de menores preços para a Aquisição de material 
de limpeza, higiene, utensílios domésticos e outros para atender 
as demandas dos Fundos e Secretarias Municipais da Prefeitura 
Municipal de Aveiro/PA. Tipo: Menor Preço por item. Data: 
03/05/2018. Horário: 14h.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 014/2018
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais 
de expediente e artigos de armarinho, para atender as demandas 
dos Fundos e Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal 
de Aveiro/Pa. Tipo: Menor Preço por item. Data: 04/05/2018. 
Horário: 08h. INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Trav. Humberto 
Frazão, s/n, Centro, das 08h às 14h. Aveiro/PA, 16 de abril de 
2018. Deivid Cruz. Pregoeiro.

Protocolo: 302943


